



li w mikroskopijne kryształki śniegu, a odzież okrywa się panoczem lodowym. Zimno wy- ciąga z atmosfery całą wilgoć, która w posta- ci drobniutkich igiełek, wiska się do dół. Wśród takich mrozów głos ludzki sły- chać na wielką odległość, zwyczajną rozmowę sły- chać na kilometr, a śpiew na dwie do trzech mil (morskich). Dym na pół mili dalej się odczu- wać tak daleko, że tamuje oddech.

I wśród tego zimna upływały dni i ty- godnie, a mroz nie folgował, termometr przez cały miesiąc luty nie podniósł się nad - 38 stopni.

Ozłonków wyprawy przyzwyczajonych do zmiany w temperaturę i łagodnej zimy strefy umiarkowanej, znużyła wreszcie ta ustaw- iwna walka, walka bez końca z nieprzyjacie- lem nie tylko nie słabnącym, lecz stającym się z dniem każdym silniejszym. Ciągłe wytyżone w tej walce siły wyzerpały się, aż wreszcie przyszli do przekonania, że człowiek po- stawiony sam sobie, musiałby uleść w tej nie- równej walce.

Ado spotęgowania tego zimna przyczy- nia się jeszcze kilkumiesięczna noc polarna, podczas której ogarnia tęsknota za słońcem, ciepłem, dniem i światłem... Nietylko swe mie- nie, ale połowę życia swego dałby człowiek za jeden promień słoneczny — lecz słońce daleko, a mroz coraz silniejszy. W ciągu tej nocy po- larniej, trwającej przez dni 72, niekiedy tylko światło księżycowe lub zorzy północnej rozświe- cało w sposób fantastyczny ponure części bez- ludnej wyspy.

Cudnym i czarującym jest widok zorzy północnej podczas niezachmurzonego nieba. W jednej ze stron horyzontu jawi się nagle niby ława lekich chmur. Z górnych jej oświe- tionych krawędzi rozwija się jasna wstęga, która w miarę rozszerzania się przybiera na jasności, wznosząc się ku zenitowi. Jest ona przeczystą białością o lekkim zielonkawem zabarwieniu, podobnem do białej zielono- ści młodej roślinki, która wzrosła w ciemno- ściach bez światła słonecznego. Światło księ- życowe wydaje się żółtym wobec tej delikatnej, dla oka nader młodej barwy, którą słowami opi- szać trudno, a którą przyroda uposzyła okolice podbiegunowe. Wstęga ta zmienia powoli, lecz nieustannie miejsce i kształt, a jej biaława zie- loneć, czy też zielonawa białość odbija się cu- downie na ciemnym tle nieba.

Naraz zaczyna się związać sama w sobie, zwoje jej zdają się pokrywać wzajemnie, a mi- mo to, najgłębszy z nich przebiega się przez światło innych. Faliując nieustannie, przelewa- ją się te zwoje przez całą rozciągłość wstęgi, biegnąc od prawej strony ku lewej i odwrot- nie, krzyżując się ponownie w miarę tego, jak się ukazują na wewnętrznej lub zewnętrznej jej stronie. Nagle wstęga rozwija się w oślej wstęgi długości, poczem układa się w wędzienne fałdy, zdaje się, że swawolny zefirek prowadzi z nią tam w górę swawolna igraszka. Świa- tło staje się coraz silniejszym, coraz to szybciej na brzegach wstęgi występują barwy teozry; blyszcząca delikatna białość środka prze- chodzi na dole w czerwony, na górze zaś w zielony kolor.

Tymczasem z jednej wstęgi zrobiły się dwie. Z górnej, zbliżającej się coraz więcej do zenitu, zaczyna strzelać promienie w kierunku tego punktu, który wskazuje bie- gun południowy wolno zawisłej igły magnety- cznej. Zanim jednakże punkt ten osiągnie, rozpoczyna się wspaniale cudna gra różnokolo- rowych promieni, których ognisko stanowi biegun magnetyczny — oznaka ściślego związku całego zjawiska z tajemnicami siłami naszego planety.

Ciągłe nieustannie miejsce, kształt i siłę swia- tła, często znika na krótki czas, by nagle wy- stąpić z powrotem, a patrzący na to zjawisko, nie umie sobie zdać sprawy, skąd przyszło i gdzie się podziało.

Lecz gdy z lodu podbiegunowego zaczy- nają wyrastać nagle mleczno-białe, srebrne lub blade-niebieskie delikatne promienie świetlne, to znów krwawo-czerwone, jak przez jakieś niewidzialne bóstwo z głębi piekieł wy- dobyte przeczudne smugi zorzy północnej — wówczas mroz dosięga swego punktu kulmi- nacyjnego, a człowiek mimowolnie zwraca się myślą do Stwórcy tego wszystkiego... Psy jed- nakże, czy to przezuwające instynktownie zbliżające się znów silniejsze mrozy, czy też przerażone tym wielkim, a niezbadanem do- tychczas zjawiskiem przyrody, poczynają wó- przeraźliwie. Ze zniknięciem jednak ostatnich promieni zorzy, milkną i te jedyne głosy istot żyjących, a następuje znów noc czarna i cisza grobowa.

Jest to atoli spokój względny tylko. Wśród ogólnej ciszy coraz głośniejsz zaczyna rozbrzmiewać straszna muzyka mrozu: ze strasnym hukiem połączone pęknięcie i cisnie- nie lodów... Człowiek, nie przyzwyczajony do tych zjawisk przyrody, przysłuchuje się z przerażeniem tym tonom śmierci i zniszczenia zwycięskiej, lecz strasznie ponurej pieśni zima- i nocy polarnej...

### Rada państwa.

(Telegram „Przełąd“).

Wiedeń, 11 marca. Na wczorajszym posiedzeniu po kilku dno- bnych sprawach przyszedł na stół nagły wnio- sek radykała oeskiego Kłofacza w sprawie jakiegoś żołnierza Müllera, maltretowanego w armii. Kłofacz rozpoczął swą mowę od znanych tyrad socjalistów i radykałów przeciw rygo- rowi, istniejącemu w wojsku, a zakończył ją osobistymi wycieczkami przeciw ministrowi Welsersheimbowi. Minister Welsersheimb odpowiadając, wykazywał na podstawie dokum- entów urzędowych i zeznań świadków, złożo- nych pod przysięgą, jakoteż zeznań wszyst- kich tych żołnierzy, którzy razem z Müllerem służy w jednej kompanii, że ów Müller wstąpił do wojska jako człowiek pod względem fizycznym zupełnie normalny, ale wkrótce za- częł objawiać niechęć do służby wojskowej i romantem sztukami usiłował dowiedzieć, że jest do niej niezdolny. Najpierw udawał głu- powatego, potem oświadczył, że wszystko go boli, wreszcie zaczął wykrzykiwać głowę, jak to widać na fotografi, którą tu przedłożono. Podług zgodnych orzeczeń lekarzy, krzywe trzymanie głowy wcale nie pochodzi z jakiejś nienormalności fizycznej. Badanie Müllera w narkozie stwierdziło, że sżyja, głowa i mięśnie u niego zupełnie normalnie funkcjonują. Stwier- dzono dalej pod przysięgą, że opowiadania Müllera o rzekomem maltretowaniu go są nieprawdzi- we. Za usiłowane uchylenie się od służby woj-

skowej, został on skazany na miesiąc ciężkie- go aresztu. Wszyscy kolezdy jego zaprzeczają, jakoby go kiedykolwiek bito. Przez ciągłe krzywe trzymanie głowy, wytwarza się podług orzeczenia lekarzy, skrócenie lewych mięśni szyi. Z tego powodu nie używa się Müllera do służby czynnej, lecz tylko do lekkich posług w koszarach. Minister zapewnia w końcu, że rząd wcale nie ma zamiaru tuszowania tej sprawy.

Po przemówieniu powtórnem p. Kłofa- cza, p. Choc wnosi imienne głosowanie. Wniosek ten odrzucono. Następnie upadła także nagłosno wniosek Kłofacza wskutek braku kwalifikowanej większości, co wywołało prote- sty wśród młodoczożebów, socjalistów i oes- kich agraryuszy. Za nagłosną głosowali: Kolo polskie (?), młodoczożeb, socjaliści oescy, agraryu- szy oescy, Stowicy, ludowcy polscy, p. Brei- ter, Wszechniemcy, socjaliści i kilku posłów z centrum.

Z kolei przystąpiła Izba do dalszego cią- gu dyskusji budżetowej (pozywa „drogi wod- ne“). P. Stojan przedłożył życzenia Mora- wii w kwestyi regulacji rzek i budowy dróg wodnych.

Następny mówca p. Chamieo oświad- czył, że suma 2,270,000 koron, przeznaczona na utrzymanie dróg państwowych, jest w Ga- licyi wystarczająca, bo to daje przeciętnie 640 koron na kilometr, podczas gdy na utrzyma- nie dróg krajowych przypada 526 koron na kilometr. Mimo to stan dróg rządowych jest wcale niezadowalający i daje powód do li- cznych skarg. Mówca poddaje do rozważenia myśl, czy nie byłoby wskazaniem, aby rząd oddał Wydziałowi krajowemu te drogi do utrzymania za sumę ryczałtową tej samej wysokości, jaką w budżecie wyznacza. Przez to osiągnięto by nadzwyczajne polepszenie dróg. Nadzwyczajny kredyt 635,000 koron na utrzy- manie i subwencjonowanie nowych dróg, nie jest wystarczający. Powolne dotąd tempo bu- dowy dróg w Galicyi konieczne należy przy- spieszyć (potakiwania u Polaków). Galicyjski Wydział krajowy przed kilku laty zwrócił się do rządu z żądaniem subwenoyi miliona koron na budowę nowych dróg. Na próbę tę nie zgodzono się jednak, a wówczas rząd oświad- czył tylko gotowość zastosowania swej akcyi do akcyi krajowej. Tymczasem dotychczas na ten cel podwyższyły się znacznie, a państwo nie chce ani słyszeć o uczynieniu czegoś ze swej strony. Gdy do roku 1891 wydatki pań- stwa były większe, niż wydatki kraju na ten cel, po tym roku wydatki państwa doszły do 400,000, a krajowe do miliona koron. Rząd po- winien popierać nie tylko budowę tych dróg, które odpowiadają interesom całego państwa, ale i tych, których kraj potrzebuje. Mówca wskazuje na ustawę drogową w Tyrolu i Przedarlani i wyraża życzenie, by rząd po- rozumiał się z galicyjskim Wydziałem krajo- wym i innymi, które tego chcą, — w sprawie dojsia do skutku takiej samej ustawy; przy- czyniłoby się to do rozstrzygnięcia ważnej dla państwa i krajów sprawy. (Okłaski wśród Polaków).

Następnie dyskusję przerwano. Zabiera głos poseł Breiter i w formie zapytania do prezydenta Izby przypomina interpelacyę swą, wnieioną 8 lutego do prezydenta ministrów w sprawie bezrobocia we Lwowie. Interpelacyę wówczas wskazywał, że sytuacya we Lwowie jest poważna i wzywał pressa gabinetu, by przynajmniej dla uspokojenia rząd złożył oświadczenie co do programu wykonania robót rządowych. Na to nie było odpowiedzi. Mówca wskazuje na obecne położenie we Lwowie. Przed kilku dniami była deputacya robotników bez pracy u Namiestnika, nie otrzymała jed- nak zadowalającej odpowiedzi. Dzisiaj przed południem odbyło się we Lwowie wielkie zgromadzenie, po którym miał być urządzony demonstracyjny pochód przez miasto.

Mówca ostrzega, by tego ruchu nie lekce- ważono, bo mogłoby przyjść do podobnych zajść, jak w Tryeście. P. prezes gabinetu miał- by na północy drugi Tryest. Sytuacya jest po- ważniejsza, niż mniemają władze. Potrzeba na- tychmiastowego zarządzenia zlewu. Bardzo ła- two mogłoby przyjść do zajść takich, jak w roku ubiegłym. — Prezydent Izby prze- rzywa mowę wzywaniem, aby się ograniczył do postawienia zapytania. P. Breiter zapy- tuje prezydenta Izby, czy gotów jest uprosić pressa gabinetu, aby odpowiadał na inter- pelacyę mówcy. Hr. Vetter oświadcza, że uczyni zadość temu życzeniu.

Posiedzenie na ten o godz. 7 zamknięto. Następnę dzisiaj o 10-tej przed południem. Między wniesionymi na wczorajszym po- siedzeniu interpelacyami są: Interpelacya Kienmanna do ministra skarbu w sprawie nieuzasadnionego podwyższenia ceny benzyny. Interpelant zapytuje, czy minister skłonny jest do natychmiastowego nawiązania rokowań z rafineryami, celem nakłonienia ich, by ceny benzyny, wolnej od podatku, wynosiły 14 ko- ron za 5 litrów; w razie odmowy, czy mini- ster skłonny jest wydać zarządzenia, jakich domagała się odbyta przed kilku dniami w wiedeńskiej Izbie handlowej ankieta.

Interpelacya Breitera domaga się wy- dalenia ze służby politycznej niejakiego Ora- nge'a, urzędnika dyrekcyi policyi w Wiedniu, który miał romans z niejaką Strumpfnerów- ną, uwiódł ją, strwonił cały jej posąg, zabrał na hulanki wszystkie pieniądze, jakie ona zapra- cowywała i po 10-letnim ludzeniu, że się z nią ożeni, porzucił ją i pozwał się umizgać do ja- kiejś innej pauny. Wzięta z przysięgą Strumpf- nerówna, wpadłszy raz w Wiedniu do jego pomiesz- kania i znalazłszy tam listy od rywalki, wy- dobyła rewolwer z kieszeni i do Orange'a strze- liła 5 razy. Dwie kule trafiły, ale go tylko lekko zranily. Strumpfnerównę sąd wiedeński skazał na 4 miesięce więzienia i 10 K. grzywny, ale opinia publiczna uznała, że nie Strumpfneró- wna jest winna, tylko ten Orange. Byłoby więc rzeczą oburzającą, aby taki nikozemny człowiek zajmował urzędową posadę i to do tego w policyi. Nadto pyta interpelant: czy prawda jest, że ów Orange, będący izraelską rodem z Krakowa, cieszy się protekcyą podgórskiego starosty Starzeńskiego, który otaczał go sta- łe swoją opieką. Dalej pyta interpelant ministra sprawiedliwości, dlaczego prokuratora państwa nie wystąpiła przeciw Orange'owi.

Krempa i tow. interpelują w sprawie postępowania starosty w Gorlicach w pewnym wypadku; Bojko i tow. w sprawie szkół, poniesionych przez zarządzenie wybicia nieo- rządziny po wsiach galicyjskich; Kubik i tow. w sprawie niezadowolonego rekursu, wnie- sionego do ministerstwa wyznań i oświaty

przed 12 laty przez gminę Głilowice w sprawie konkurencyi kościelnej.

### Co i o czem piszą.

O terroryzmie bezwyznaniowym bardzo zajmujące szczegóły podaje X. prałat Gna- towski w „Przełądzie Katolickim. Oto co pisze: Jednym z ciekawszych zjawisk w naszych czasach jest panujący wszzechwładnie liberalizm. Głosi on wszędzie hasła wolności i głównym jego taranem w walce z katolicyzmem jest zarzut fanatyzmu i nietolerancyi, ale gdziekolwiek sam ma władzę, tam jego argumentem jednym jest — pięść. Tak było z liberalizmem państwowym w Niem- czech za kulturkampfu, tak jest i dziś, bo przecie dzieciom polskim odbija się trzcina — cywilizacyę i idee postępowe, a wyzwala się w więzów pol- sko-katolickiego fanatyzmu. Tak jest w Galicyi, gdzie od szeregu lat po miastach nikt nie próbuje nawet urządzić chrześcijańskiego zgromadzenia lu- dowego, bo socjaliści (odbywający sami takie zgro- madzenia bez przeszkody) bez ustanku robizają je z zasady w imię wolności słowa i przekonań, w czem zresztą naśladowali ich w niemieckich prowincyach „wszechniemcy“.

Nadawszystko jednak tak jest we Francyi. Francya to istny „Musterland“ dla naszych postę- powców. Ustaliła się już tam republika, za którą trzydzięci lat tak wytrwale kruszyła kopie cała prasa warszawska, nie wyjmując zachowawczej i katolickiej. Utrwaliła się i przyniosła owoce: upadek zupełny powagi i znaczenia Francyi na zewnątrz; wewnątrz Panamę, chaos, bankructwo finansowe, gangrenę moralną i brutalne gwałcenie wolności i praw obywatelskich. Zwolennicy postępu w duchu liberalnym mają przykład, do czego do- prowadzi urzeczywistnienie ich ideału: z chwilą upadku monarchii w każdym państwie europejskim m- byłoby niewątpliwie to samo.

Dłuższy czas przesładowanie religijne i poli- tyczne w idealnym kraju wolności i praw człowie- ka miało charakter zbiorowy. Obecnie przyciera coraz bardziej charakter osobisty. Zupelnie jak w Prusiech, tylko gorzej i podłej. Oto parę dowodów.

Jeden z oficerów przedstawiony był do awan- su noworocznego. Nowy Rok miał, w listach pro- mocyjnych nazwiska jego brak. Zdziwiony, przy- puszczać pomylkę, udaje się po wyjaśnienie do ministeryum wojny. Odpowiadają mu, że z listy został usunięty z powodu zakwestyonowania poli- tycznych przekonań. Oficer protestuje: „kiedy, w czem?“ Na to mu cytują żartobliwie wyraże- nie, użyte przez nie o przelozonych, ale o polityce rządowej.

— „Ależ ja żartowałem po śniadaniu, przy czar- nej kawie — i nikogo przy tem nie było prócz dwóch zaufanych przyjaciół, którzy przecie nie donieśli o tem“.

— „Oni nie, ale służy“, odpowiedziano mu z cyniczną oświadczyli.

Inny oficer w liście do przyjaciela użył róż- nież żartobliwego wyrażenia o jednym z posłów socjalistycznych. List z biurka kolegi — ofiera tak- że, zniknął w niewydomaczony sposób — znalazł się w ministeryum, które z niezmierną oświadczyli powołało się ocyficznie na ten „objaw niejalności politycznej“ i przeniosło wskutek tego pisałego w stan spoczynku.

Wiedzieliśmy dotychczas o szpiegowaniu z ur-zędu oficerów przez tajną policyę, zaliśmy słynne kwestyonaryusze, rozsyłane z ministeryum do wszyst- kich prefektów, a żądające szczegółowych infor- macy, czy oficer X chodzi do kościoła, czy chodzi sam, bez rodziny, czy w domu przyjmuje księży lub „kterykałów“ i u nich sam bywa, i czy daćci posyła na katechizm. Żeby jednak brać w usługi jako szpiegów — lokai i ordynansów oficerskich, tego nawet po p. André nie można było się spo- dziewać. Swego czasu nieskończenie mniej naci- sków wywierano tu i ówdzie, w Rzymie papieskim lub w Neapolu za Burbonów, aby ludzium zabez- pieczyło najdroższy ich skarb: wiarę i świat cały wreszcząc w niebogłosy na ucisk sumienia. Dziś ucisk ten jest istotny, jest straszny, tem straszniej- szy, że chodzi o wydarcie tego skarbu, o przymu- sową propagandę ateizmu. I teraz świat milczy. To przecie chodzi tylko o przesładowanie katolików...

Nie jedynie to zresztą środki propagandy mi- nistra wojny. Ma on wiele farb na swojej paletce. N. p. pozwolenie na małżeństwo. Oficer musi je mieć z ministeryum, a ministeryum zasadniczo udziela go wtedy tylko, gdy panna jest z „pewnej“ t. z. niepodejrzanej o klerikalizm rodziny. Gdy więc prośba o pozwolenie nadejdzie, ministeryum wysyła do odnośnej prefektury kwestyonaryusz ze zwykłymi pytaniami: czy rodzice chodzą do ko- ściółki, czy nie żyją z „kterykałami“, jak głoszący członkowie rodziny, jakie gazety abonują i (zwa- szcza to!) gdzie się wychowała panna, czy przy- padkiem nie w klasztorze. W tym ostatnim razie pozwolenie absolutnie jest wykluczone. Jeśli wszyst- kie inne informacye wypadną po myśli p. ministra, pozwolenie zostaje udzielone bez zwłoki.

Jak widzimy p. André prowadzi swą akcyę przeciw zakonnym konwiktom na dwie strony. Nie dopuszcza ani do miejsc wojskowych, ani do stopni oficerskich wychowanków szkół katolickich, a zarazem wychowanie szkół wyklucza z pomiędzy kandyda- tek na żony oficerów. Ale oż się stanie z prawami serca, o których tyle się deklamuje w sferach sym- patyzujących z p. André? Cóż będzie z zarzutami fanatyzmu i skalistego serca przeciw Kościółowi za to, że zabrania małżeństw z żydówkami, a utru- dnia je — z protestantami? Więc oficer nie może iść za głosem serca, jeśli pokaże pannę wycho- waną u Ursulanek? Może, ale — zdjąwszy munda- r, a na tem zyka republika socyalna, pozbywa- jąca się oficera, który, ożniwszy się, mógłby po- pełnić zbrodnię słuchania wraz z żoną Mszy św.

### Galicyjskie Towarzystwo gospodarskie.

Lwów, 11 marca. Po uroczystem nabożeństwie, odprawio- nem w kościele archikatedralnym, zebrał się o godzinie 10ej rano w wielkiej sali ratuszo- wej delegacyi Towarzystwa w liczbie 148. Prze- wodnicztwo obrad objął drugi wiceprezes p. St. Brykozynski, gdyż prezes hr. Stanisław Stadnicki jest chory i nie może brać udziału w zjeździe, a pierwszy wiceprezes Dr. Tadeusz Piłat złożył tę godność, pozostając jednak na- dal w komitecie.

Zagajając obrady wyraził p. Brykozyn- ski żal z powodu ustąpienia dra Piłata z pre- zydym i oddał hold pamięci zmarłych człon- ków Towarzystwa śp. Kazimierza Pańkow- skiego, kniazia Romana Puzyny, Aleksandra Hulimki i Leonycyusza Wybranowskiego. Za- rządem podjęto przewodziący namiestni- kowi i marszałkowi krajowemu za wzięcie udziału w zgromadzeniu.

Z porządku dziennego zdawał p. Wi- e- siołowski sprawę z czynności oddziałów w

roku ubiegłym. Mówca żalił się, że rolnicy nasi za mało interesują się sprawami dla nich najżywniejszemi i za mało garną się do To- warzystwa. O ileż inaczej pojmują swe inte- resy rolnicy w innych krajach np. w małej Danii, gdzie nawet najmniejsi rolnik należy do Towarzystwa, płaci regularnie wkładki i interesuje się żywo jego sprawami. A jednak rozwój rolnictwa jest podstawą naszego bytu. Referat swój zakończył mówca życzeniem, abyśmy zdwoili zapal w pracy nad odrodze- niem narodem i nad wzmocnieniem naszych sił moralnych, umysłowych i ekonomicznych.

W dyskusyi nad tem sprawozdaniem za- brał głos hr. Julian Brunicki i postawił nagły wniosek o polecenie Komitetowi To- warzystwa, by 1) starał się o bardzo znaczne podniesienie subwenoyi tak rządowych jak i krajowych oraz powiatowych na cele rolnicze, tudzież o wyjednaniu nowych; 2) by starał się o podniesienie życia po oddziałach Towarzy- stwa i zwiększenie liczby członków, tudzież o wzmocnienie solidarności kół rolniczych.

Ks. Baczyński, paroch ruski z po- wiatu drohobyckiego, w ruskim przemówieniu wytycał żale na to, że Towarzystwo więcej dba o interesa wielkiej własności, a za mało robi dla włóścian. Przeciw temu zarzutowi zap- protestowali stanowczo pp. Artur Cielecki i Stanisław Bohdanowicz i wykazywali całą jego bezpodstawność. Cała działalność To- warzystwa ma przede wszystkim dobro włó- ścian na celu, a trzy czwarte wszystkich sub- wenoyi obracane bywają przeważnie na kor- zysć włóścian.

Także ks. kanonik Serwacki (rz.-kat.) z powiatu drohobyckiego wystąpił przeciw zar- zutom, podniesionym przez ks. Baczyńskiego, gdyż patrząc z bliska na działalność oddziału drohobyckiego, widzi, jak serdecznie wszyscy zajmują się dobrem włóścian. Nikt nie patrzy tam ani na narodowość, ani na przekonania polityczne włóścianina, każdy uważa go za róż- nego i byle pracował z Bogiem, zawsze znaj- dzie pomoc i zyczyliwą radę. Włóścianie też mają zaufanie do Towarzystwa i garną się do niego, co najlepiej okazuje się stąd, że np. w oddziale drohobyckim stanowią włóścianie nie- małą większość.

Sprawozdanie z czynności oddziałów przy- jęto do wiadomości i uchwalono wspomniany wyżej nagły wniosek hr. Brunickiego. Następnie na wniosek X. Serwackiego uchwalilo zgromadzenie wśród hucznych okła- sków przesłać Ojcu św. Leonowi XIII z oka- zyj jego jubileuszu wyrazy holdu, ozi i miło- ści i zarazem prosić go o apostolskie błogosła- wieństwo.

Z kolei dr. Steczkowski imieniem Komitetu zdawał sprawę o projekcie rządo- wym do ustawy o ubezpieczeniu urzędników i sług gospodarczych i objaśniał wszystkie głów- ne postanowienia tego projektu. W końcu zaproponował mówca uchwalenie rezolucyji tej osnowy, że Rada ogólna Towarzystwa gos- podarskiego uznaje przyjęcie do skutku ustawy o przymusowym ubezpieczeniu prywatnych urzę- dników na starość i na wypadek niezdolności do pracy za pożądane, mniema jednak, że prze- widziane projektem rządowym ubezpieczenie urzędników prywatnych na wypadek braku posady, co do urzędników zatrudnionych w gospodarstwie rolnem nie jest potrzebne i że w obecnych stosunkach pilniejszą rzeczą byłoby prawne uregulowanie stosunków służbowych przez wydanie odpowiedniej pragmatyki słu- żbowej. Nadto proponuje mówca wydanie opi- ni, że projektowana ustawa o ubezpieczeniu urzędników prywatnych powinna być oparta na autonomicznych krajowych związkach, względnie na samoistnych krajowych zakładach pensyjnych i że ewentualne niedobory tych zakładów powinny być pokrywane ze skarbu państwa, zaś pracodawcy i ubezpieczeni nie powinni być podciągani do żadnych innych o- projekcie starych premii, przewidzianych w projekcie rządowym.

W dyskusyi nad tą sprawą zabierali głos pp. Włodzimierz Gniwosz, Wiesiołowski, Kes- selring i Makarewicz i wszyscy popierali pro- ponowane przez Komitet rezolucyie, które też zostały jednomyślnie uchwalone.

Po załatwieniu tej sprawy przerwał prze- wodniczący obrady. Dalejszy ciąg ich odbędzie się jutro o 10 rano.

### KRONIKA.

Lwów 11 marca.

Podziękowanie. Od osób, które uczęszczały na rekolekcyie, urządzone przez ks. arcybiskupa Teodorowicza, otrzymaliśmy dla niego następują- ce, z wdzięcznych serc płynące podziękowanie: „Serdeczne, gorące podziękowanie zasłany naszemu ożcigodnemu Arcypasterzowi za to, że nam tyle chwili zechciał poświęcić, że nie żałował pracy i trudu, aby nas wprowadzić w ten świat swój szczytnych, idealnych zasad, w ten swój promienny, świetlany świat myśli i uczuć, pragnień szlachetnych i celów wzniosłych — w świat, — od którego ludzie często tak bardzo są oddaleni. Niech Przewielebnyemu Kapłanowi za chwile nam ofiaro- wane to będzie usugodą i zachętą do częstszego zyczenia się z nami, że słowem swoim niejedno serce silnie pociągnął do szukania punktu o- parcia, tego szczęścia prawdziwego tam, gdzie ono rzeczywiście się znajduje; że słowem swoim nie- jednemu sercu dodał siły i odwagi do dążenia da- lej a szczybiej po drodze dobrej“.

Defraudacya w kasie kolejowej. Przy kontroli dochodów z biletów, sprzedawanych na lwowskiemu głównemu dworcu, wykryto, że kasyer, który sprzedawał na głównym dworcu bilety, asy- stent Maryan Wójcikiewicz, nie zaliczał w rachun- kach swych wszystkich sprzedanych podróznym biletów. Dyrekcya wytyczyła przeciw owemu urzędnikowi dochodzenie. Wójcikiewicz przynależał do winy. Jak dotychczas sprawdzono, zatrzymał on pieniądze za sprzedaży kilkuset biletów ze Lwowa do Krakowa, tj. mniej więcej 8000 K. Ojciec wi- nowajcy oświadczył gotowość pokrycia całej, skar- bowej kolejowemu wyrządzonej szkody.

Odczyt prof. Bołoz Antoniewicza. Jutro (we środę) o godz. 5-jej po południu na wystawie 10. wygłosi odczyt prof. Bołoz Antoniewicz odczyt o obra- zach secesyi wiedeńskiej, będących teraz na naszej wystawie. Odczyt ten wywołał wielkie zaintereso- wanie w sferach towarzyskich naszego grodu i mnóstwo panów, a jeszcze więcej pań, wybiera się do tej prelekcyi, wszyscy bowiem są mocno tem zainteresowani, jak pan Antoniewicz, znany wiel- kiczonkiem z Vincy, potrafi obronił pomysły secesyjności szwedzkich i fińskich, a zwłaszcza szwajcarskich.

Gmach dla Banku krajowego. Rada nad- zorcza Banku krajowego uchwalila starać się u

Sejmu o pozwolenie zakupienia dwóch kamienio- obok gmachu sejmowego od strony ul. Kościuszki i pl. Smolki, aby na placu uzyskanym po ich zburze- niu wybudować nowy gmach dla Banku krajo- wego i pokrewnych mu instytucy. Sprawa ta ma swe uzasadnienie w tem, że Wydział krajowy po- trzeba ubikacyi, zajmowanych przez Bank krajo- wy, na pomieszczenie kraj. Biura kolejowego, Biu- ra melioracyjnego i innych. Rada nadzorcza Banku preliniuje koszt zamierzonej budowy na 450,000 koron.

Sp. Adela Dunikowska, o której zgonie Pilatowej donieśliśmy, była matką pani Tadeuszowej Wilczkowskiej i dra Stanisława Dunikowskiego, nie zaś prof. dra Emila Dunikowskiego.

Kraj. Komisya przemysłowa ukonstytu-owała się wczoraj. Prezesem z mocy swego urzędu jest zawsze marszałek kraju. Pierwszym wicepre- zsem wybrano księcia Andrzeja Lubomirskiego, zaś drugim p. Jana Rettera. Do stałej sekcyi admini- stracyjnej weszli pp.: Franke, Gorgolewski, Dren- nowski, Sołtyński, Navratil, Wczelak i dr. Zgórski. Delegatem Komisyi do przemysłowej sekcyi Rady szkolnej krajowej wybrany został ponownie p. Drennowski. Wreszcie wybrano komisję orga- nizacyjną, która ma opracować projekt organizacyi i zmiany regulaminu Komisyi — i projekt ten do dwóch miesięcy przedłoży. Do komisyi tej weszli: ks. Lubomirski, dr. Rutowski, dr. Benis, Fiedler i dr. Stekolowicz.

„Sicz“, ruskie Towarzystwo młodzieży ukra- ińskiej powstało we Lwowie w miejsce dawnej „Akademicyi Hromady“. Ma ono skupić około siebie młodzież i kształcić swych członków we wszystkich dziedzinach wiedzy oraz utworzyć ogni- ska życia towarzyskiego. Prezesem wybrany został p. Julian Mudrak.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. We środę dnia 12 b. m. w Zakładzie chemicznym (Dłu- gosza 6) o godzinie 5 prof. uniw. Jag. dr. W. Czermak: „Podania o początkach Polskiej w świetle badań naukowych“. — W szkole realnej (Kamien- na 2) o godzinie 7 prof. dr. J. Limbach: „Stosunki rodzicielskie i wychowanie młodych u zwierząt (muchiów, pluskwiaków, motyle)“. — W Zakładzie chemicznym (Długosza 6) o godzinie 7.30 dr. St. Niemczycki: „Najważniejsze wiadomości z chemii“.

Nowa filia galicyjskiego Towarzystwa ochrony zwierząt zawiązała się onegdaj w Kruśnie z in- cytatywy tamtejszego weterynarza miejskiego p. Irzykowskiego. Jest to już trzecia z rzędu filia tego Towarzystwa, dotychczasowe istnieją w Kra- kowie i w Jasle. Prezesem filii został wybrany profesor seminarium p. Dąbrowski, wiceprezesem p. Holzer, sekretarzem p. Irzykowski, który jest rów- nież delegatem filii. Do wydziału weszli pp. Szy- mański, Guzd, Drozdowski i Nawratil.

Rozstrzelanie pułkownika szpiega. War- szawski korespondent „Casu“ donosi: Miasto nasze poruszone jest niezwykłym wypadkiem, o którym przedostają się za murów cytadeli wieści bardzo obfite, ale, jak zawsze w tych wypadkach, sprze- czące, przynajmniej w szczegółach. Zaarestrowano pułkownika Grima, pomocnika generała Puzyrew- skiego, zarządzającego sztabem warszawskiego okrę- gu wojennego, okręgu ze wszystkich najważniej- szych dla Rosyi. Grimm od lat dziesięciu podobno sprzedawał Niemcom dokumenty, dotyczące obrony i mobilizacyi. Na ślad zbrodni trafiono przed paru miesiącami, ale postawiono Grima w urzędzie, a tylko pilnie śledzono każdy jego krok. Przed trzema dniami uzyskał miano wreszcie absolutny i pozytywny dowód jego winy. Wtedy go dopiero zaarestrowano. Przy rewizyi znaleziono wiele pa- pierów, które kompromitują różnych dostojników wojskowych, o nazwiskach wyłącznie niemieckich; między innymi znaleziono listy generałów rosyj- skich, których ewentualnie dąboby się przekupić, i sumy, za które te operacye dąboby się przepro- wadzić. Wszystko to wem z poważnego źródła ro- syjskiego. — Z innego źródła, również poważnego i również rosyjskiego, dowiedzieliśmy się, że Grimm już został rozstrzelany, mianowicie dnia 7 b. m. o godzinie 8 rano na podwórzu cytadeli warszaw- skiej; że do winy odrzuć się przynależał i że w obronie zaznaczył, iż zawsze czuł się Niemcem, działał jako Niemiec i powodowała nim najczystsza miłość kraju. Kiedy mu prokurator dowiódł, iż tę czystą miłość kraju uprawiał za grube pieniądze, że się nawet targował — zwielsł w milczeniu głowę.

Jezioro szczyrbskie. Na południowym sto- ku Tatr, na obszarze należącym do Węgier, znaj- duje się przepięknie położone jezioro szczyrbskie, zwane po węgiersku „Czorbá“. Właściciel jeziora szczyrbskiego, Węgier, zmuszony stosunkami finan- sowymi, wystawił do majątności na sprzedaż. Zgło- sił się natychmiast książę Hohenlohe, posiadający w pobliżu swe dobra, a zabiegający także o naby- cie terenów nad Morskim Okiem. Atoli węgierski minister rolnictwa, p. Daranyi, dowiedziawszy się o tem, postarzał się o to, by rząd węgierski zakupił jezioro szczyrbskie, jakkolwiek sejm węgierski wówczas nie obradował. Rząd uznał sprawę za pilną w interesie państwa węgierskiego i dobra nad jeziorem szczyrbskim kupił. Obecnie sejm węgierski — jak to wiemy z wczorajszych telegramów — zatwierdził owe kupno.

Historyczna Akademia muzyczna, innemi słowy koncert złożony z utworów religijnych z XVI, XVII i XVIII wieku, jakoteż współczesnych, od- będzie się w piątek pod dyrykcyą X. dra Józefa Surzyńskiego, redaktora czasopisma „Muzyka ko- ścielna i proboszcza w Kościanie w W. Ka. Po- znańskim. — Przed koncertem należymy odczyt o kompo- zycyach kościelnych w Polsce w epoce klasycznej, tj. od XVI do XVIII wieku. Potem nastąpi Hymn „Veni Creator“ na 4 głosy z organami układu X. Surzyńskiego, a następnie „Missa Paschalis“ chó- r na 6 i 5 głosów a capella z XVI w. Marcina Leopolity, chó- r „Super flumina Babylonis“ na 4 głosy a capella Mikołaja Gomółki także z XVI w., później Graduale na 5 głosów a capella z XVII w. Mikołaja Zielińskiego i jego Hymn „Gloriosa do- mina“, z kolei pieśń Ludowa polska z XIII w., zaczynająca się od słów: „Ogrodzie oliwny, widok w tobie dziwny“ na 4 głosy a cap.; również na 4 głosy a cap. „Lament duszy“ z XVII w.; na 8 głosów z towarz. organów X. Barłomieja Pękiela „Missa senza le ceremonie“; potem „Sanctus“ i „Benedictus“ na 4 głosy a cap. X. Grzegorza Gor- czyckiego i jeszcze kilka utworów współczesnych X. Surzyńskiego.

W wysokim stopniu zajmujący ten koncert, t. j. ta Akademia muzyczna, budzi wielki interes w sferach muzycznych naszego grodu. Austriacka wystawa w Londynie. W drugie- jiej połowie maja otwartą będzie w lokalnościach „Skating-Club“ w Kensingtonie, tuż obok „Hydepar- ku“, austriacka wystawa przemysłu artystycznego, pod protektoratem arcyks. Ottona, a pod kierowni- ctwem ministerstwa handlu, które udziela wysta- wie subwenoyi rządowej.

Wystawa składać się będzie z kilku eleganckich interieurów, a komitet wystawowy dołoży starań, ażeby wszystkie wystawione okazy miały jakiś ton specjalnie austriacki, co ma być osiągnięte przez

swobodne wyzyskanie t. zw. „historycznych stylów“.

Ministerstwo kolei wystawi kolekcję widoków najpiękniejszych okolic w Austrii i tem niewątpliwie przyczyni się do ożywienia ruchu podróźniczego...

Tow ochotniczej straży pożarnej „Sokół“ we Lwowie nadesłał nam swe sprawozdanie za rok 1901, tj. z r. 34 ty swego istnienia.

Zmarli. We Lwowie Antoni Zawalkiewicz, emer. komisarz policyi, lat 52; Otylia z Wachtlów Pacowska, żona em. komisarza straży skarbowej, lat 80.

Stan powiatu. T. o g 6 ranu — 4, w poł. — 1 R. Bar. 761. Podnosi się. Pochmurno.

Mysli. Wielu ludzi nie umie w inny sposób dowiedzieć swego zamiłowania do solidarności, jak tylko przez upijanie się w kompanii.

Zbliżazowanie i pesymizm — to bliźnięta. Jakże łatwo przebaczymy bliźnim grzechy, jak trudno zalety!

Zawiaść jest często przeocenieniem cudzych zalet. Najgenialniejszy z paradoksu nie dorówna nigdy najstarszej z prawd.

Pobłażliwość jest jedną z postaci mądrości i jedną z sił życiowych.

Małe błędy nie są bynajmniej ospą ochronną przeciw wielkim.

Przez zbyt częste użycie najgenialniejsze zdanie staje się frazesem.

Gra jest straszna: przejmując trwogą i dlatego ma swoich wielbicieli.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś we wtorek „Mignon“ opera w 4 aktach A. Thomasa. Występ Bel Sorel, Jadwigi Camilowej i Mikołaja Lewickiego.

Zwraca się uwagę Szan. Czytelników na ogłoszenie w rubryce „Nadestane“ znanej szacownej firmy J. Czernicki, M. Olsewski we Lwowie.

Literatura i sztuka.

Z teatru. Wczoraj grano w naszym teatrze po raz pierwszy trzy poematy dramatyczne p. Maryana Tatarakiewicza pt. „Majowa msza“.

Raz wiosną. Gdzieś... ktoś... zanotował piosenkę miłosną. O! taką sobie piosenkę... Wnet gaje, szumiące zdroje, szumzące rzuczaje, Łąki i pola, kwiaty, trawy, zioła, Echom tej piosenki rozbrzmiały dokoła.

Nad tymi poematami niejednemu dyrektor teatru przeszedłby do porządku dziennego i odrzuciłby je, nie sądząc nawet, żeby można było mówić o ich wystawieniu.

Jest jednak jeden moment w tej trylogii, który lubo bardzo poetyczny, przecież nigdy na scenie dobrze wyjść nie może. Rzecz ta zaraz wyłuszczyliśmy. W „Majowej mszy“, obrazku nakreślonym w słowach, jak powiada sam autor, a odbywającym się w Prowancji, młody śpiewak uliczny Mitofo (p. Kunczewicz), spostrzegła młodą dziewczynę...

autorów; dziś nawet w operze stają się on już coraz rzadszym i coraz bardziej krytyczny słuchacz nie chce się zgodzić na to, aby u dwójga istot uczucie mogło w jednaki sposób i w jednaki formie się objawiać.

O złoty maju, świetlanego gońca, Co masą kwieciami śmiejesz się słońcu, Który w księżycu blade oblicze Ślesz cichą nocą piosenki słowicza I opalowe rozsnawasz rosy.

Z wyjątkiem tego wządu „uśmiechniony“, jest to ładny duet, ale deklamacja jego, jakkolwiek przez dwoje tak zdolnych artystów, nie powiodła się zupełnie.

Namiast wszystkiej inne, nawet bardzo trudne rol. np. sat. r. (p. Feldman), oddane zostały doskonale. — Wystawa była bardzo bogata, kosztymy do wielu ról nowe zupełnie i dobrze obmyślane, szkoda tylko, że publiczności zebrało się bardzo niewiele.

Koncert wczorajszego p. Teodora Pollaka zgrał w sali Domu Narodnego bardzo wiele publiczności. Gra p. Pollaka odznacza się zaletami nader wybitnymi, jak zresztą wiadomo naszej publiczności muzycznej z licznych dawniejszych jego koncertów.

Wielką sonatę „appassionata“ Beethovena odegrał koncertant silnie, z potężnym opaniem strony technicznej, ale przynajmniej, że pod względem nastroju, przedziwnie pięknego, jaki panuje w tym utworze, i tej głębi uczucia, która drga w każdym taktie, nie ze wszystkim nas zadowolił.

P. Pollak grał też kilka utworów własnych, mianowicie suity z czterech części i kilka „walców fantastycznych“. Kompozycje te przedewszystkiem odznaczają się fakturą wirtuozowską, tak bogatą, że przynajmniej trześc muzyczna, jak to zresztą w dzisiejszych kompozycjach na fortepian, pisanych przeważnie przez wirtuozów, najczęściej się dzieje.

Okłaskiwano go hucznie, wręczono mu piękne kwiaty, i zmuszono do odegrania kilku utworów nad program.

Z targów zbożowych.

Wiedeń, 10 marca. (Z). Przez cały tydzień ubiegły panował wielki zastój w handlu zbożowym i to zarówno w handlu gotowym towarem jak i w terminowym. Troska o to, jaki parlamentarny obrót weźmie sprawa reformy handlu zbożowego, trapi wojaż i kupców i spekulantów, szczególnie tych ostatnich, to też zauważać można, że na giełdzie tutejszej boją się obecnie wszyscy zawierać transakcyjne z wszelkim dłuższym terminem dostawy lub odbioru, i jeżeli już jaka firma koniecznie chce zawrzeć taki interes, to robi go w Peszcie a nie tutaj.

Wobec tego, że na targach amerykańskich podniosła się cena pszenicy, anulowano zawarty już układ o dostawę kilku transportów pszenicy rumuńskiej do Pesztu, gdyż właściciele jej obliczyli, że korzystniej dla nich będzie sprzedać ją za granicą. O konieczności importu zagranicznej pszenicy do Austro-Węgier w tym roku wojaż mówią w sferach handlowych i spodziewają się wyższych cen, gdy konsumowa będzie zmuszona porzucić dotychczasową wstrzeźmiłość i robić konieczne zakupy. Cena pszenicy na maj-czerwiec falowała w ciągu tygodnia między 923 a 943, sobotnie najwyższe notowanie było 937.

Zyto obniżyło się w porównaniu z poprzednim tygodniem mniej więcej o 5 halery za 50 kilogramach. Na maj-czerwiec płacono 763-764, za gotowe zaś słowackie (72 do 75 kilo) 775-790, rozmaite węgierskie (71 do 74 kilo) 760-780, anstryackie (72 do 75 kilo) 775-795, rumuńskie i serbskie 745-760. Obróty w jeożeniu były minimalne. Za morawski płacono 8-9,25, słowacki 7,30-8,80, północno-węgierski 7,10-8,75. W owsie nie było prawie żadnych zmian. Za pszenicę gatunki węgierskiego płacono 7,75-7,85, średnie 7,90-8,10, prima 8,10-8,50, owies na maj-czerwiec 7,82-7,83. Kukurudza nowa potaniała o 10 halery,

starej węgierskiej prawie wcale nie było oferowane. — Płacono za węgierską nową 5,45-5,50, za serbską starą 5,50-5,60, na maj-czerwiec 5,47-5,48.

Z izby sądowej.

Nowy Sącz, 10 marca. (Defraudant pocztowy). Przed sędziami przysięgłymi odbyła się tu rozprawa przeciw 22-letniemu Edwardowi Charkiewiczowi, ekspedytorowi pocztowemu, oskarżonemu o sprzeniewierzenie. Mianowicie gdy zastępował pocztmistrza w Szczawnicy, Charkiewicz sprzeniewierzył pieniądze, nadane na przekazy i złożone na książeczki pocztowej Kaszy oszczędności. Suma zdefraudowanych pieniędzy wynosiła 1.288 K. Charkiewicz wydał je na hulanki. Sąd skazał go na trzy miesiące więzienia.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń 11 marca. Na wczorajszy targ spędzono była rogatego, przeznaczonego na rzeź, ogółem 4842 sztuk. W tem było z Galicji 665 z Bukowiny —. Przebieg targu był spokojny. Ceny niezmiennie. Niesprzedanych pozostało 142. Wołów z Galicji i Bukowiny sprzedano: 72 sztuk po 64 do 61, 835 sztuk po 62 do 63, 160 sztuk po 69 do 73 koron, 6 po 74 do 76 koron, buhaje podtoczone bez różnicy pochodzenia kupowano po 52 do 62, krowy podtoczone po 50 do 62, było chude po 36 do 52 kor., wszystko licząc za centnar metryczny żywej wagi.

Z kolei. Prowizorycznie wprowadzono na koleje państwowych tę zmianę, że nadawcy przesyłek za pobraniem mogą otrzymać cenę pobraną za pośrednictwem poczty lub pocztowej kasy oszczędności także wówczas, jeżeli pobrana suma wynosi mniej niż 4 korony.

Austrjacko-węgiersko-rosyjski związek kolejowy. Taryfa towarowa, część IV ważna od 20 grudnia st. st. 1899, 1 stycznia n. st. 1900. Z ważnością od 16 lutego st. st., 1 marca n. st. 1902 wchodzi w życie dodatek III.

Północno-niemiecki ruch towarów z Galicją i Bukowiną. Z ważnością od 1 marca 1902 wchodzi w życie dodatek IV do zeszytu taryfowego 3 (taryfa wyjątkowa dla zboża etc).

Sport.

Hodowla koni.

Krakowice Towarzystwo wycieczkowe ogłosiło swój trzydniowy program gonitw, które odbędą się 14, 15 i 17 czerwca 1902 r. Ogólna dotacja wynosi 57.000 koron, na którą to kwotę złożyły się 37.000 K. od Towarzystwa, 10.000 K. od Jockey Clubu, 6.000 K. od Ministerium rolnictwa i 4.000 K. od prezesa Tow. J.E. hr. Romana Potockiego, który też samę przeznaczył dla koni galicyjskich, bukowinich, polskich i z Rosji.

Dla zwycięzców przeznaczono 47.300, dla drugich 8.550, zaś dla trzecich koni 1.150 koron i to tylko w biegach z przeszkodami. Na 21 biegów 12 jest dla koni wszystkich krajów (dotacja 23.400 koron), cztery dla koni kontynentalnych z wykluczeniem francuskich (dotacja 13.000 koron), trzy dla koni galicyjskich, Bukowiny, polskich i Rosji (dotacja 7.800 koron), dwa dla koni austro-węgierskich (dotacja 6.800 koron).

Władze zakazały odczytywania „Tkaczy“ Hauptmana na prelekcjach uniwersytetu ludowego, a to z powodu, jest to utwór zakroju socjalistycznego. Członkowie wydziału filologicznego Akademii umiejętności dali wczoraj obiad na cześć d-ra Cwiklińskiego.

Greenfellem, który dowodził 300 jazdy. U Sejn nad ranem byli koło Frebosh. Zaraz po świcie zaatakowali Boerowie z kilku stron. Powstała panika. Wojsko rozbiegło się. Major Pario skupił dokoła siebie 40 ludzi i utworzył z wozów tabor, który jednak wkrótce Boerowie zdobyli. Methuen ranny został wzięty do niewoli i znajdujący w obozie Boerów. Widziano Methuena poraż ostatni jako jeńca. Bliźszych szczegółów brak.

London 11 marca. W Izbie gmin sekretarz ministerstwa wojny Brodrick odczytał depeszę lorda Kitchenera, która donosi, że wojska lorda Methuena stoczyły walkę z oddziałem Delareya. Methuen jest ranny i dostał się do niewoli. Straty Anglików wynoszą: 41 zabitych, 77 rannych, 201 brakuje.

London 11 marca. Telegram, datowany z Pretoryi dnia 9 marca, donosi, że walka Methuena z Delareym odbyła się 7 marca koło Frebosh. Także działa angielskie dostały się w ręce Boerów.

London 11 marca. Następny telegram Kitchenera, odczytany w parlamencie, donosi: Wojsko lorda Methuena, zaprzęcone wołami, wyprzedzały o jaką godzinę drogi główną kolumnę. Na ten główny korpus napadli nad ranem Boerowie w sile 1500 ludzi. Początkiem klęski było zamieszanie, powstałe wskutek spłoszenia się koni. Popłoch ogólny i zamieszanie wywołało zwłaszcza to, że wojsko Delareya ubrane było co do jednego żołnierza w angielskie uniformy. Boerowie mieli kilka wielkich dział. Methuen jest ranny w nogę.

London 11 marca. Z Colchester donoszą: Z powodu wznowionego ruchu Ligi irlandzkiej trzeci batalion pułku Suffolk, który miał wyruszyć do Afryki południowej, nagłe otrzymał nakaz udania się do Irlandji.

Bruxela 11 marca. Petit Bleu w depeszy z Londynu oblicza wojsko angielskie, które poniosło klęskę i dostało się do niewoli na 1.000 ludzi. Liczba 201, którą podał Kitchener, odnosi się do tych, których Boerowie zatrzymali.

Warszawa 11 marca. W banku dyskontowym odkryto defraudację na 60.000 rubli.

Wiedeń 11 marca. Między odczytaniami dziś interpelacjami znajduje się interpelacja posła Horzycy i tow. do prezidenta ministrów w sprawie doniesienia dzienników, że rząd Hessen-Darmstadt przeznaczył dla niemieckiego Schulvereinu (Alldeutscher Schulverein) w Austrii i na Węgrzech 200.000 marek. Interpelanci wskazują, że celem tego towarzystwa jest podkopanie egzystencji Austrii i zapytują rząd, co zamierza uczynić, aby wystąpić przeciwko agitacyjnej działalności tego towarzystwa. Breiter i tow. interpelują ministra sprawiedliwości w sprawie postępowania lwowskiego trybunału karnego przy procesach prawosławnych.

Hotel Georgea. Przyjechali dnia 11 marca. Książę W. Czartoryski z Wiązownicy. Hr. W. Dzieduszycki z Jezupola. Hr. W. Grocholski z Pietniczna. Hr. S. Tarnowski ze Śniatyni. Hr. S. Komorowski z Siekierzyca. Hr. F. Czosnowski z Sądowej Wieszni. S. Moysa z Rudnik. K. Ostaszewski z Sądziawowa. A. Cieski z Olejowa. M. Bryczynski z Pacykowa. F. Soazighino z Przewoźca.

Hotel Europejski. Albert Szokowron. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 11 marca. Hr. Mycielski z Przeworska. O. Michniewski ze Stanisławowa. S. Abgarowicz z Dubienka. K. Fabian z Sambora. J. Sokolowski z Likwitz. J. Małcki z Zarnubiac. J. Heller z Bednarowa. O. Schnell z Firlejówki. A. Kleszewski z Chorońscy. J. Zieniewicz z Daszawy. J. Jachimowski z Markowic. W. Wrześniewski z Stuttgartu. F. Steinbach z Pragi. M. Bauer z Wrocławia. L. Hoenig z Wiednia.

Hotel Francuski. Lwów. Pierwszorzędny hotel z komfortem urządzony, pilnie czyszczony i pokojem do śniadań, cukiernią w miejscu. Przyjechali dnia 11 marca. N. Lekczyński z Remenowa. A. Gumoliński z Rozdoła. F. Mroziński z Żulina. B. Dembiński z Krynicy. F. Rösler z Celowca. B. br. Enis z Drohowyża. F. Zipper z Wiednia. O. Horodyński z Romanówki. J. Guzkowski z Beresowicy. A. Fingerhut z Rosji. J. Krzyżostowicz z Artasowa. S. Żuk Skarszewski z Bierniey. E. Jordan z Krakowa. N. Pieniążek z Meduchy. S. Mauczyński z Halicza. K. Strubiński z Welsu. A. Bocheński z Krakowa. J. Kownacki z Czernicy. M. Tustanowski z Podmichalowie.

Nadestane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

COLOSSEUM THORNA. Firma J. Czernicki i M. Olsewski, wyrabiająca rękawiczki od r. 1875, wobec nieprzychylnych żywołów, które starają się pomimo wiedzy puchaczy wersje, że nie umiemy i nie jesteśmy w stanie wykonać tak jak wyrabia Paryż, Londyn i inne miasta, że więc tylko pod pretekstem fałszywej marki wyrób obcy przedstawia za swój, pragnąc zapoznać jak najszerszy ogół, jak się wykonuje rękawiczki, zaprasza interesującą się krajowymi wyrobami Szanowną P. T. Publiczność do zwiedzenia pracowni w dniach od 12 do 18 b. m. w godzinach od 10 do 12 poł. Rynek 1, 87 II p., gdzie chętnie każda robota bezinteresownie przedstawioną będzie. Z głębokim szacunkiem J. Czernicki, M. Olsewski.

Dr. J. MOSZKOWICZ. przebieł się z Tarnopola do Lwowa, ulica Krakieckich 8, ordynuje od 8-5 godz. Instytut techniczno-dentystyczny Lwów, ul. Kopernika 1.8, w którym wykonywa się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, lecenie chorób dziąsłał i jamy ustnej, gęby sztuczne w kauczuku, złocie i bez płytki. Reperytry z prowincji uskutecznia odwrotnie. Instytut otwarty cały dzień. Lekarz-dentysta M. Lisowski. Techniczno-dentysta Zygmunt Stobiecki.

Dr. F. Sielski mieszka obecnie przy ulicy 3 Maja 1.11.

MATTONIEGO GIESHÜBLER naturalna szczawa alkaliczna.

Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe wypłaca bez potrącenia prowizji lub kosztów. Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akcyjnego Banku hipotecznego.

Wiedeń 11 marca. (Giełda towarowa). Oukler (spokojnie) 17,65. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (słabo) 38,00.

Berlin 11 marca. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85-20. Spirytus 34,40.

Paryż 11 marca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 101,35. Mąka („Fleur de Paris“) 26,65.

Frankfurt 11 marca. (Giełda szmagraczowa). Kredyty austriackie 218,80. Koleje państwowe 000,00. Alpeiny 000,00. Disconto 194,50. Laura 000,00.

Wiedeń 11 marca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę 9,44-9,46, na maj-czerwiec 9,46-9,47, na jesień 0,00-0,00; żyto na wiosnę 7,78-7,80, na maj-czerwiec 7,74-7,76, na jesień 0,00-0,00; kukurudza na maj-czerwiec 5,60-5,61; na czerwiec-lipiec 0,00-0,00, na lipiec-sierpień 0,00-0,00; owies na wiosnę 7,60-7,81, na maj-czerwiec 7,87-7,89, na jesień 0,00-0,00. Rzepak na sierpień-wrzesień 12,85-13,00. Olej rzepakowy na kwiecień-maj 0,00-0,00. — Tendencja: silna. Pogoda: piękna.

Budapeszt 11 marca. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kg). Pszenica na kwiecień 9,36-9,37, na maj 9,36-9,37, na październik 8,25-8,26; żyto na kwiecień 7,59-7,60, na październik 6,85-6,86; owies na kwiecień 7,56-7,57, na październik 6,14-6,15; kukurudza na maj 5,22-5,23, na lipiec 5,36-5,38. Rzepak na sierpień 12,40-12,50. Oferty na pszenicę: dobre. Chęć kupna mierzna. Tendencja: spokojna. Pogoda: zimno.

Wiedeń 11 marca. Kursa giełdowa. Losy: a) procentowe: Austr. zaki. kr. z obl. pr. z r. 1880 3% 267.— 1889 3% 256,50. Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% 500.— Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5% 280.— Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 254.— Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2% 82.— Tureckie obl. prem. kolej. po 400 fr 109.— b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilia) 5 zł. 1850, Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 426.—, Clary 40 zł. m. k. 170.—, Pożyczka m. Insbruku 20 zł. 83,00, Losy m. Krakowa 20 zł. 74,00, Pożyczka m. Lublany 20 zł. 74.—, Ofen 40 zł. 210,00, Palfy 40 zł. m. k. 188,00, Czerw. krzyża austr. 10 zł. 53,50, Czerw. krzyża węg. 5 zł. 29,50, Losy fund. aroyks. Rudolfa 10 zł. 80.—, Salma 40 zł. m. k. 227.—, Pożyczka saluborska 20 zł. 80,00, Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 260,00. Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 413 —.

Ruch pociągów kolejowych ważny od 1go maja 1901 roku według czasu środkowo-europejskiego. Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: 2,31\*, 1,35, 8,40\*, 6,10, 8,50, 5,50 i 9,50\* Z Bieszczad: 11,45. Z Podwołoczysk (na dworzec główny): 2,35, 8,35\*, 8,35 10,20\*; z Podzamcza: 2,20, 8,12\*, 5,11, 10,2\*. Z Tarnopola: 5,00 (na dw. gal.); 7,40 na Podzamczu. Z Czernowca: 12,15\*, 1,45, 6,20, 5,40 i 9,20\*. Z Stanisławowa: 11,55. Ze Strzyna: 8,10, 1,10, 4,40, 10,50\*. Z Brzuchowic, Żółki, Sokala: 8,15, 6,00. Z Janowa: 7,45, 5,15.

Odchodzą z Lwowa: Do Krakowa: 12,45\*, 8,30, 2,55, 4,15\*, 8,40, 6,20\*, 11\* Do Bieszczad: 8,30. Do Podwołoczysk z dworca głównego: 1,55, 6,30, 9,25 11,07\*; z Podzamczu: 2,08, 6,45, 9,42, 11,82\*. Do Tarnopola: 7,10\* i dw. galicyjski 7,82\* i Podzamczu. Do Czernowca: 2,51\*, 2,40, 6,25, 10,25, 10,80\*. Do Stanisławowa: 6,10\*. Do Strzyna: 6,35, 9,00, 8,05, 8,35\*. Do Brzuchowic, Żółki, Sokala: 10,30, 7,25\*. Do Janowa: 9,15, 7,50\*.

Uwaga. Pociągi pośpieszne drukowane są literami dużymi; pociągi normalne oznaczone są gwiazdką. Pora nocna liczy się od północy 6 wieczór do 5 min. 59 rano.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

Berlin 11 marca. Reichsanzeiger ogłasza zakaz przyjmowania w Niemczech dzienników: Cezus krakowski i lwowski Dziennika polskiego na przeciąg dwóch lat.

Berlin 11 marca. W parlamencie niemieckim wczoraj przy trzecim odczytaniu budżetu p. Komierowski wystąpił energicznie przeciw Sattlerowi z powodu jego mowy, wygłoszonej w styczniu na temat stosunków galicyjskich. Mowa w wywodach swoich nadmiernie, że w Poznaniu zdarzyła się wypadki naruszenia tajemnicy listowej. P. Haase (nar. liberalny) protestuje przeciw atakom na nieobecnego z powodu choroby p. Sattlera i oświadcza, że w Galicji rzeczywiście takie panują stosunki, iż Rusini tamtejsi i Niemcy zawisli są od Polaków. Prezydent Ballestrem wytyka niektóre zwroty mowy p. Komierowskiego, których z powodu szmeru w sali nie słyszał. P. Schele-Wurmsdorf z partji Welfów nazywa politykę państwa niemieckiego centralistyczną i twierdzi, że izolacja Niemiec staje się coraz bardziej powszechna. Wiersz Simpliosimusa: „Traurig spricht der liebe Gott, Deutschland steht vor dem Bankrott“ wkrótce stanie się rzeczywistością. Szowinizm antypolski Prus daje bardzo złe przykłady. Sekretarz stanu Kratke protestuje przeciw twierdzeniom p. Komierowskiego o naruszeniu tajemnicy listowej. Na tem rozprawa zamknięta i przystąpiono do dyskusji szczegółowej, w ciągu której p. Dziembowski ostro krytykował politykę antypolską kanclerza. Zarzuty jego odparł sekretarz stanu Posadowski.

London 11 marca. Depesza Kitchenera o klęsce Methuena opiewa: Pretorya Sgo. Niety z żalem muszą donieść o wzięciu do niewoli Methuena. Maszerował on z 900 jeźdźcami, 300 pieszymi i 4 działami z Winnburga do Lydenburga. Zamierzał Sgo spotkać się z

# TYBERYUSZ

POWIEŚĆ  
przez  
J. Evans Wilsona.

Tłumaczka z angielskiego baronowa Zofia Hartinghowa.

(Ciąg dalszy).

— Ta odmowa uwolniła mnie od bardzo ciężkiej obietnicy; wybaczam ją więc panu ze względu na zawód i niepowodzenie, jakie cię spotkały.

— A jeżeli też stało się przeciwnie? Schwyła oddech, a rumieniec na jej twarzy zaczął przybierać barwę szkarłatu.

On pochylał się naprzód, a głos jego zabrzmił niewysłowioną czułością, której nie siłił się nawet zataić.

— Raz... tam w sądowej sali, po tem długim omdleniu, kiedy trzymałem rękę twoją w mojej dłoni, spojrzawszy na mnie bez wstrętu i nazwałś mnie Tyberyszem. Potem, kiedy podczas twojej długiej, śmiertelnej choroby godzinami wysiadywałem przy twoim łóżku, czekając kryzysu, otwarłaś oczy i wyciągnęłaś ku mnie dłoń, spytałaś: czy przyszedł po mnie, Tyberyszu? — Dlaczego mniemasz, że jesteś na łasce Tyberysza?

Dotąd obawiając się spotkać jego oczu, trzymała wzrok spuszczony na kołyskę dziecka, ale teraz ostrzeżona głosem, który przyspieszał bezładnie tętno jej serca, podniosła odważnie na niego wzrok, pełne spokoju.

— Kiedy będziesz pan pisał do swojej narzeczonej, proszę ją, aby zaszła do muzeum Chiaroni w Rzymie, a tam w ukoronowanym Tyberyszu zobaczy wierny portret przyszłego swego męża.

Jemu iskry posypały się z oczu, a głos nabrął trzymfującego brzmienia.

— A tymczasem, jak mój okrutny prototyp, trzymam wilka na uwięzi w nieublaganej dłoń! Czy mam pani powiedzieć, z ozem tu przyszedłem?

— Wydaje mi się, że jestem zawsze na łasce Tyberysza, bo grzeczność pana tohnie sarkazmem.

— O, moja biała lilio!... — wybuchło z jego rozrodzanej piersi — strzedz będę, aby żadne nieczyste, świętokradzkie ręce nie skazyły twojej korony niewinności. Moje posłannictwo dziś sięje daje mi prawo do żywoźniejszego przyjęcia, bo zaiste przynoszę dobre wieści. Czy dasz mi na chwilę przetrzymać dłoń twoją w mojej dłoni, póki ci ich nie wypowiem?

Wyciągnął rękę, ale ona z wolna potrząsnęła głową i rzekła smutnie:

— Z tego świata nie mogą już dojść mnie żadne dobre wiadomości.

— Czy wiesz, że ostatnimi czasy robiono usilne starania u gubernatora, aby otrzymał twoje ulaskawienie i że właśnie powracam od niego?

— Nie wiedziałam o tem, ale wdzięczną panu jestem za trudy, podjęte dla mnie.

— Zostałem zawiadzionym. Nie ulaskawiono cię; ale od tej pory los tak wrogie dotąd, przyszedł ci niespodzianie w pomoc. Prawda wyszła na jaw i została rozgłoszona światu. Przybyłem tu po to dzisiaj, aby ci powiedzieć, że jesteś wolna!... Wolna, jak w owym przeklętym dniu, kiedy ujrzałaś mnie po raz pierwszy i zabrałaś mi spokój całego życia!... Bramy więzienne stoją otworem przed tobą!

Przez chwilę patrzyła na niego, jak osłupiała, ale nagle śmiertelny przestach ogarnął ją; usta jej zbieleły, głos zadrgał trwogą.

— Jakaż prawda wyszła na jaw?

— Niewinność twoja została dowodnie wykazaną ku zupełnemu uznaniu świata, gubernatora, szeryfa, sędziów przysięgłych i wszystkich. Jesteś wolna! Zrozum to! Nie ulaskawiona za zbrodnię, o której cały świat wie, że nigdy nie popełniłaś, ale uniewinniona bez ludzkiej pomocy, przez samo odkrycie faktu, który nawet ciebie podejrzenia usunął z twoego nazwiska. Nie zawiąże cięś nigdy więcej, ale niewinności własnej, wykazanej jawnie przez świadka, zesłanego przez tego Boga, któremu ufalaś wiernie do końca!

— Świadka... świadka?... — szepnęła blednącymi ustami. — Przecież nie chcesz przez to powiedzieć... że... odkryłaś...

Przerwała, a twarz jej była przerażająca odbita na niej męka, gdy usunął się szybko na bok kołyską, podeszła do niego.

— Widziałem twarz tego człowieka, który zamordował generała Darringtona — rzekła z wolna Dunbar, nie spuszczając z niej oczu.

Ona rozpaczyliwym ruchem załamała ręce nad głowę.

— O! Boże... Więc naproczno wycierpiałam tyle!... Czyż nagroda wydatną mi zostanie z rąk w ostatniej chwili?... Po tylu... tylu mękach stracić jeszcze nadzieję, która mnie podtrzymywała dotąd!

Mimo burzy wściekłości, która na widok jej udręczenia zerwała się w jego piersi, Dunbar nie mógł patrzeć na jej katusze.

— Czyż nie możesz nawet cieszyć się odzyskaną wolnością? tryumfem twojej cnoty nad przewrotnością ludzką? — zapytał z gorzkością.

— Nie! Jeżeli odebrałaś mi to wszystko o co dbałem na świecie — to jaką pociechę przyniesie mi wrócona wolność? Tryumf, mówisz, nad złością ludzką? Co ja dbam dziś o sądy i opinie świata? O! ożem ci uczyniła, że tak

niewielko móciś się nademną i odbierasz mi ostatnią nadzieję, którą żyłam dotąd?

— Więc go tak kochasz bez opamiętania, że aby mu zapewnić bezkarną swobodę, egzystencya w tej kaźni zginiłszy moralnej i zepsucia wy daje ci się ramię w porównaniu z życiem na wolności, której z nim dzielić nie możesz?

Posłuchaj!... To przekonanie podnieca do szaleństwa najgorsze moje instynkty... smaga mnie jakby bicz rozpasanych piekielnych furii! Przez wzgląd więc na ciebie samą nie drażnij mnie widokiem twoim przerażającego obłędu. Robiłem wszystko, co było w mojej mocy, aby cię stąd wyrwać... poruszyłem niebo i ziemię w twojej obronie!... Temu celowi poświęciłem wszystko!... a dziś, kiedy przychodzę, aby ci obwieścić wolność, odpychasz mnie z pogardą i nieufnością!

Ona tak była zajęta jedną tylko myślą, że niesłyszała go i slaniając się, upadła na ławkę pod oknem. Czarne łuki jej brwi ściągnęły się, jakby obmyślała ostateczny środek ratunku.

— Gdzież widziałeś moje... mojego?... — zapytała przez zaciśnięte gardło.

— Nie w Dakocie, gdzie spodziewałem się znaleźć go w kopalniach.

— Panie Dunbar... Ręką wskazała mu krzesło obok siebie, ale on potrząsnął głową i wyprostował się, chmurny, stanął przed nią.

— Słucham panią... Wysłałam do pana telegram, obiecując mu pewne objaśnienia... Rozminal się z mną. Bezwiednie zaciskała rękę, pasując się z swymi myślami.

— Powiem panu coś teraz, jeżeli mi przyrzekniesz, że z tego nie wyniknie żadna szkoda dla...

On rozśmiał się szyderczo.

— Cóż ja mam wspólnego z tym nikczemnym lotrem? Dziękuję za spóźnione zaufanie.

— Nie wiesz pan, że... — Owszem; wiem wszystko, co chciałem wiedzieć... więcej nawet, niż mi pani powiedzieć możesz, to też odmawiam słuchania spowiedzi która tylko poniży cię może w moich oczach. Nie chcę zresztą torturą zdobywać tajemnicy, której tak zazdrośnie dotąd strzeżę przedemną. Nie łam rąk tak rozpaczliwie... Zniewała cię do wyznania prawdy to przekonanie, że trzymam już w rąku twojego kochanka. Uspokój się... Jeszcze nie został aresztowanym... jeszcze błąka się gdzieś po świecie.

Ona zerwała się, jakby tknięta elektrycznym prądem.

— Przecież mówiłaś, że widziałeś jego twarz?

— Tak, i przyszedłem cię zabrać z sobą, tam, gdzie sprawdzić możesz jej tożsamość.

— Więc on nie żyje? — zapytała cicho, zaslaniając twarz rękoma.

— Przeciwnie; a daby Bóg, aby było inaczej! Usiądź... Nie mogę patrzeć na twoją mękę... W tej chwili nie mu nie grozi. Zbierz swoje myśli i słuchaj, a wytłumaczę ci wszystko... Pamiętaj, że tej nocy straszna burza, przerywana błyskawicami, szalała nad światem. Otóż czy przypominasz sobie szklane drzwi, wychodzące na wschodnią werandę i ponsową portyere, ściągniętą z nich na bok?

— Przypominam sobie dokładnie, bo podczas kiedy generał Darrington odczytywał list mojej matki, wyglądałam przez te drzwi na ogród.

(Ciąg dalszy nastąpi).

**Po cenach**  
redakcyjnych ogłoszenia de wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich, polskich, fachowych miejscowych, zamiejscowych i sgraniczonych, zamówienia na książki i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma przyjmuję  
Agencja dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego  
we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9.  
Kosztorysy gratis.

**Ekonom**  
kawaler, poszukuje posady zaraz na wikt lub ordynaryj, Łaskawe ogłoszenia pod  
**A. B. Złoczów.**

**Cukiernia krakowska**  
ul. Fredry, poleca znakomite ciastka po 6 halery.

**Noże**  
stołowe i deserowe, noże kuchenne, noże do ciast i mięsna, ścisłaczka do szynki, korkociąg itp. poleca najtaniej **Piotr Chrzastowski**, Lwów, plac Kapitulny 1 naprzeciw Katedry.

**Ogier guliady**, czteroletni, miary 180 cent. na sprzedaż. **Zarząd dóbr Jabłonów p. Suchostaw.**

**Fortepiany** mało ograne Bösendorfera i Schmidta są do zbycia, Chorażczyzna 12.

**Agonom kawaler** poszukuje posady. Łaskawe ogłoszenia uprasza „**Rolnik**“ Czerkasy, poste restante.

**Ekonom żonaty**, lat 37 z ukonieczoną niższą szkołą rolniczą w Dubnach i 17to letnią praktyką w większych skarbach, poszukuje posady od 1go kwietnia 1902. Adres: **M. J. w Boratynie o. p. Ponikwa.**

**Osoba** w średnim wieku, inteligentna, poszukuje posady do pielegnacji starszej osoby. **Wiktoria Karbowska Belz.**

**Zarząd ogrodu w Żurowie** poczta w miejscu sprzedaż zaraz **6.000 Bratków** gatunkami 100 sztuk po 3 K. 60 hal. **1.500 Niezapominajek** niskich 100 sztuk 4 K. **1.500 Campanuli** 100 sztuk 5 K. **200 Malw** 10 sztuk 1 K.

**Pierścionki** srebrowe obrączki szpilki ślubne, srebro stołowe (nrzędownie cechowane) kompletne wyprawy w kasetkach oraz wszelkie biżuterie poleca **Jan Jarzyna** jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

**Handel pod „Palmą“** **Z. Majewskiego** dawniej **St. Wojciechowski** i **Z. Zardowicz**, Lwów Akademicka 1.6 poleca znane stare francuskie koniaki i znakomite wytrawne stare wina i Tokajery, wódki i likiery, tak krajowe jak i zagraniczne we wszystkich gatunkach.

**Wielki wybór KAWY i HERBATY** po umiarkowanych cenach.

**Masło deserowe** z dóbr **JWgo hr. Stadnickiego** w **Krysowicach.**

**ZNAKOMITĄ KAWĘ** pół kg. 65 cent. Na prowincję wysyła w woreczkach 4½ kg. za 650 franco. Wybórą Herbaty **Melange de London** ½ kg. 8 zł. **Wyborny koniak kuracyjny** francuski oznaczony na wystawie we Lwowie, cała butelka 3 zł. 350, pół butelki 1 zł. 180, ówierz 1 zł. Wszelkie inne towary poleca najtaniej

**Leonard Solecki** we Lwowie, ulica Batorego 2.

**HANDEL PŁOCIEN I BIELIZNY**  
**JANA RIEDLA**  
WE LWOWIE  
poleca najtaniej własnego wyrobu  
**Koszule salonowe**  
po zł. 1.05, 1.65, 2.—, 2.20, 2.50 i 3.  
**Koszule z przedami** w zakładki pikowe i fantazyjne zł. 2.50, 3, 3.80, 3.70.  
**Koszule kolor**, kreślowane lub z kol. pikowymi przedami zł. 2.50 i 3.  
**Koszule kolorowe** satynowe po zł. 2.45.  
**Koszule nocne** białe, po zł. 1.60 i 1.85, ozdabiane na wzór ukraińskich po zł. 2.90, 2.50 i 2.75.  
**Koszule dla chłopaków** po zł. 1.40 i 1.60.  
**Półkoszulki** z kołnierkami 50 ct., bez kołnierzy 35 ct., faldow. 50 ct.  
**Przody do koszul** do wazywania 60, 65 ct.  
**Kołnierzyki** męskie w przeróżnych fasonach tus. zł. 2.50, dla chłopaków zł. 2.10.  
**Mankiety** tusin zł. 3.80, 4, 4.50.

**KALESONY**  
po zł. 1, 1.20, 1.80, 1.40 i 1.70.  
**dla chłopaków** z dymu po zł. 0.95 i 1.10.  
**Skarpetki męskie** tus. zł. 4, 5, 6, 7.50 i 10 dla chłopaków tusin zł. 3.50, 4, 4.50.  
**Kaftanki od potu** cienkie i siatkowe (Schweissanger) po zł. 0.90 i 1.  
**Kamizelki do polowania** wążniane z rękawami po zł. 5, 6, 7.50.  
**Pończochy do polowania i cholewki** wełniane bez stóp po zł. 1.75, 2, 2.60.  
**Spodnie do kąpielii** trykotowe.  
**Oryginalne prof. dr. Jägera** wyroby z najszlachetniejszej wełny, zalecane dla osób wężłego zdrowia łatwo się przeziębających po cenach fabrycznych.  
**Chustki do nosa** płocienne białe lub kolor. brzegami tusin zł. 3, 3.60, 4.50, 5, imitacja batystowych zł. 3.60, 4.50, 5.75.  
**Szelki angielskie** od 85 ct.  
**Parasole** wełn. i jedwabne od zł. 1.50.  
**Woda kolońska**  
„Johann Maria Farina Jülichspatz 4“ flakon zł. 0.50, 1, 1.50, 3.

**KRAWATY**  
w przeróżnych fasonach.  
Zamówienia z prowincji wykonują się najtaniej.

**NASIONA** warzyw i kwiatów w najlepszej jakości poleca **Zakład ogrodniczy A. Klimowicza i Syna** we Lwowie Plac Karłowicza 83. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Przedajemy następujące książki jak długo zapas starożyto po cenach znacznie zniżonych  
Laskowski, **Zużyty**, kartki z życia dawniej 4 K., cena K. 1.  
Junosza **Klomen**, **Wnuczek** i inne nowelle i obrázky, dawniej 8 K., cena K. 1.  
Ariel, **Uduy**, powieść współczesna, dawniej 4 K., cena K. 1.  
Miecznik, **Owanas Ohana**, powieść, dawniej K. 4, cena K. 1.  
**Wiedza**, wylumaczenie zjawisk codziennych, dawniej K. 8, cena K. 1.  
Wszystkie powyższe książki razem, zamiast K. 18 wysłane zostają za nadesłaniem 4 K. przekazem pocztowym.

**Ekspedycya Tygodnika Miodi Powieści, Lwów, Pasaż Hausmana.**

**NA POST!**  
Sary, sardyńki, śledzie holenderskie, znakomite i marynowane, moskale, śledzie bałtyckie, zawijane oraz codziennie świeże bikińki i szproty, najtaniej tylko w handlu **Leonarda Soleckiego** we Lwowie, ul. Batorego liczba 2.

**Do Paryża**  
wyjechała  
**M. TOPOLNICKA.**

**ZMIANA LOKALU.**  
Podajemy do łaskawej wiadomości naszych P. T. odbiorców, że z dniem 1-go marca b. r. **przenieśliśmy** **Centralne Biuro Zjednoczonych Fabryk Syropu i Cukrów WE LWOWIE** (Confiserie Union) z ulicy Łukaszyńskiego l. 4 do lokalu **przy ul. Zamarstynowskiej l. 19** ZARZĄD.

Do L. 510 1902. L. S. U.  
Według ogłoszenia zamieszczonego w „Gazecie Wiedeńskiej“ i „Gazecie Lwowskiej“, rozdanem na bycie w drodze publicznej licytacyi wykonanie żwirowania i nawierzchni kolejowej w oddziałach 5, 6, 7 i 8 budującej się linii kolejowej Lwów-Sambor.  
Oferty wnosić należy najpóźniej do 4go kwietnia b. r. 12tej godziny w południe, do c. k. kierownictwa budowy wspomnianej linii we Lwowie, ul. Batorego l. 19/14, gdzie także przejrzeć można bliższe warunki rozdania dotyczących robót budowlanych względnie dostaw.

**ZARZĄD SZKÓLEK** drzewek owocowych  
**Zdzisława hr. Tarnowskiego** w **Dzikowie** poczta Tarnobrzeg  
poleca w obecnej do sadzenia najstosowniejszej porze **Drzewka owocowe** trzyletnie po 60 hal., czteroletnie po 80 hal., pięcioletnie po 1 K., sześcioletnie po 1 K. 40 hal. za sztukę wraz z starannem opakowaniem.

**Kadzidło sosnowe**  
oprócz przyjemnego zapachu, posiada nieocenione własności higieniczne, poleca się przede wszystkim chorym na piersi. Oczyszczają i odwieża powietrze mieszkani w wysokim stopniu. Flakon 120 h., rozpylacze od 60 h. do 8 k.

**JAN IHNATOWICZ**  
Lwów ul. Sykstuska l. 25 i ul. Halicka l. 11.  
Kraków Sukienicze l. 20, — Przemysł ul. Franciszkańska l. 24.

**Magazyn robot ręcznych**  
**Wilhelm Filous**  
Lwów, Pasaż Mikolascha.  
**C. k. austriackie koleje państw.**  
L. 26.852 VI.

## OGŁOSZENIE.

Rozszerzenie zakresu działania miejskiego biura sprzedaży biletów kolejowych w lokalu agencji dzienników St. J. Sokołowskiego we Lwowie, pasaż Hausmana liczb 9.

Z dniem 15 maja b. r. rozszerzono zakres działania miejskiego biura sprzedaży biletów kolejowych (Agencja dzienników St. J. Sokołowskiego we Lwowie, pasaż Hausmana l. 9) tak. że odąd oprócz biletów do stacyi, położonych w Galicyi i na Bukowinie, sprzedawane będzie do biura także bilety do stacyi austriackich, węgierskich i zagranicznych kolei o ile takie bezpośrednio biletów i przy kasach kolejowych na głównym dworcu wydawane bywają.

Ze względu na przeniesienie całej ekspedycyi osobowej do prowizorycznego dworca, uprasza się P. T. Publiczność, aby dla własnej wygody zechciała zaopatrywać się w bilety jazdy w wyż wspomnianej agencji dzienników Sokołowskiego, Pasaż Hausmana 9, lub też w biurze informacyjnym c. k. kolei państwowych. Lwów, w maju 1901.

**C. k. Dyrekcya kolei państwowych.**

**Do naszych czytelników!**  
**12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA**  
(tom miesięczny)  
które w ciągu 1902 r. zawierać będą oprócz powieści! „Na Olimpie“, „Na jasnym brzegu“, „Zórawie“, „Sen“, „Muszę wypocząć“, także **OGNIEM I MIECZEM** ozdobione ilustracyami Ant. Piotrowskiego  
otrzymuje bez żadnej dopłaty każdy prenumerator **TYGODNIKA ILLUSTROWANEGO**  
Dzieła Sienkiewicza wychodzą w nowym wydaniu wyłącznie dla prenumeratorów Tygodnika i obejmą całą twórczość tego autora, stanowiąc kompletną wspaniałą ceną bibliotekę Sienkiewiczowską.  
Prócz tego otrzymują bezpłatnie wszyscy prenumeratorowie nadzwyczajne premium, obraz artysty Alohimowicza „**Nad grobem Robaka**“, odbity kolorami na grubym welinie.  
Wydajemy także znakomite nie znane u nas dzieło historyczne Kraszewskiego „**Polska w czasie trzech rozbiorów**“, około 100 arkuszy druku, ilustrowane, które nabywać mogą prenumeratorowie Tygodnika za dopłatą 18 kor., bez oprawy, 25 kor. 50 hal. w oprawie. Tom I-szy wydanie w marcu, ostatec w ciągu 1902 r. Niezależnie od tego rozszerza „Tygodnik dzieł: beletrystyczny, historyczny społeczno-informacyjny i rubryką odkryć i wynalazków artykuły wstępne, krytyki literacko-artystyczne z rubryką o sztuce stosowanej i t. d.  
Prenumeratę przyjmują:  
**Główna ekspedycya „Tygodnika ilustrowanego“ we Lwowie** Pasaż Hausmana l. 9, oraz **wszystkie Księgarnie i Kantory wism.**  
Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego“ razem z 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza i dodatkiem powieściowym w arkuszach:

W Lwowie	6 kor. 80 hal.	W Galicyi i Bukowinie wraz z przesyłką pocztową:	
Kwartalnie	18 " 60 "	Kwartalnie	7 kor. 20 hal.
Półrocznie	37 " 20 "	Półrocznie	14 " 40 "
Rocznie	72 " 80 "	Rocznie	28 " 80 "

**Pragnący otrzymać** Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretami Sienkiewicza na okładce) dopłacają za tom tylko 40 hal., t. j. kwartalnie za 3 tomy 1 kor. 20 hal., półrocznie za 6 tomów 2 kor. 40 hal., rocznie za 12 tomów 4 kor. 80 hal. należytą tą prosimy nadsyłać razem z prenumeratą.  
**Pierwsze 36 tomów Sienkiewicza**, z lat ubiegłych, mogą nabywać nowi prenumeratorowie za dopłatą 89 kor., w oprawie 58 kor. 40 hal. Ozbobne okładki do oprawienia półrocznych kompletów „Tygodnika“ można nabywać w cenie 3 kor. 20 hal.; bez przesyłki i opakowania.  
**Komplet 36 pierwszych tomów Henryka Sienkiewicza** może być nabywany po 12 tomów, za nadesłaniem w 3 ratach po 18 kor. za tomy bez oprawy, zaś po 17 kor. 80 hal. za tomy w oprawie.  
Numery ukazowe prospektu wysyła gratis: Główna ekspedycya „Tygodnika“ we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

**PARKIETY**  
Posadzki deszczukowe  
oraz  
**wszystkie wyroby stołarskie**  
jako to:  
drzwi, okna, krzesła, stoliki ogrodowe itp.  
poleca  
**fabryka parowa**  
**BRACI WCZELAK**  
WE LWOWIE.

**Szkołki leśno-ogrodowe**  
**Tadeusza hr. Łubińskiego**  
w **Zassowie**  
o. p. loco st. kolei Czarna  
polecają na wiosnę i jesien wszystkie odmiany drzew, krzewów do kultur leśnych, wysadzenia alei, zakładania parków, róż i krzewy ozdobne na solitery, drzewka owocowe wszystkich odmian i gatunków po cenach bardzo niskich.  
**Wszelkie nasiona leśne.**  
Ilustrowany cennik opłatnie i odwrotnie.

**Zegarki**  
Genewskie, kieszonkowe, podróżne pendułowe, budziki oraz generalne zastępstwo na Galicyę zegarków Patek, Philippe i Ska  
poleca w wielkim wyborze i cenach najniższych  
**W. Grabiński**  
Lwów, ul. Halicka 16.  
(Magazyn prowadzony w dawnym zarządzie).

Marka odznak: kotwica.  
**Liniment. Caps. Comp.**  
z Richtera apteki w Pradze, uznane powszechnie jako najdoskonalsze **bóle odmierające nasteranie**, jest w wszystkich aptekach po cenie 80 szel. Kr. 1.40 i po 2 Kr. do nabycia.  
Przy kupnie tego wężdzie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko oryginalne butelki w pudełkach z naszą marką ochronną „kotwica“ z apteki Richtera, wtemczas można być pewnym, że się otrzymał preparat prawdziwy.  
Apteka Richtera pod „słotym lwem“ w Pradze, ul. ulica Elsbeth 5.

**Kompletne urządzenia gorzeln.**  
**NAJLEPSZE I NAIŁATWSZE APARATA ODPEWOWE**  
Austria 49/922 węg. Pat. 41673.  
**FABRYKA MASZYN**  
**ODLEWARNIA ŻELAZA**  
**E. BREDT & S. K.**  
WOTTNYN (GALICJA)  
400 zatrudnionych robotników.

Poszukują umieszczenia w Poznaniu:  
**Nauczycielka Polka** dyplomowana, dobra w francuskim, wykładająca francuzki i inne przedmioty szkolne. **Bony, Polki** z lepszym wykształceniem i mówiące dobrze po niemiecku.  
**A. Kaczorowska**  
Nauczycielka w Poznaniu, Strzelecka 8 B.  
Potrzebna od 1 Lipca albo woseńniej  
**Angleika**  
z dobrimi rekomendacyjami.  
Z drukarni E. Winiarsa.